
                                                                                                        
UNIONE EUROPEA                 REPUBBLICA ITALIANA                                           REGIONE SICILIA 

 

ISTITUTO STATALE ISTRUZIONE SUPERIORE 
CON SEZIONI ASSOCIATE Lic. CLASSICO - LINGUISTICO “L. SCIASCIA” e Lic. SCIENTIFICO “E. FERMI” 

 

98076 Sant’Agata Militello (Me) C.da Muti Tel./Fax 0941-701720 0941-702914 
 

Cod. Fisc. 95001840834 Cod. Mecc. MEIS00300Q E-Mail meis00300q@istruzione.it 
 

           

         Prot. n°   6239/C14                                          Sant’Agata di Militello, 20/10/2015 
 
        

Oggetto: Determina a contrarre – Realizzazione Progetto “Wi-Fi in Aula” 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il decreto legge 12 settembre 2013, n. 104 recante misure urgenti in materia di  
istruzione, università e ricerca, convertito nella Legge 8 novembre 2013, n.128, ed, in  
particolare, l'articolo 11, con il quale è stata autorizzata la spesa di euro 5 milioni 
nell'anno 2013 e di euro 10 milioni nell'anno 2014 per assicurare alle istituzioni 
scolastiche statali secondarie, prioritariamente di secondo grado, la realizzazione e la 
fruizione della connettività wireless per l'accesso degli studenti a materiali didattici e a 
contenuti digitali; 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca del 9 ottobre 
 2013, n. 804, registrato alla Corte dei Conti il 12.11.2013, reg.14, fgl. 156, con il    quale          
è stato previsto il finanziamento di progetti, presentabili dalle Istituzioni scolastiche 
secondarie, per la realizzazione o il potenziamento di servizi di connettività wireless, 
finalizzati all'accesso a materiali didattici e contenuti digitali; 

VISTO il progetto presentato al MIUR relativo all'avviso del 12/11/2013 prot. n. 2800; 
VISTO il decreto del MIUR del 19/12/2013 prot. n. 3559 con il quale autorizza questa 

Istituzione Scolastica alla realizzazione o al potenziamento di servizi di  
connettività wireless, finalizzati all’accesso a materiali didattici e contenuti digitali; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, recante 
Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche;  

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del patrimonio     
                    e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con  
                    R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni   
 Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
 sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e   
 ss.mm.ii.; 

VISTO l'art. 125 del D.Lgs 163/2006 "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture"; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010, n.207); 

VISTO  il Programma Annuale E.F. 2015 nel quale è previsto il progetto P11/15 Progetto  

mailto:meis00300q@istruzione.it


                   “Wireless nelle scuole”-Area B; 
TENUTO CONTO che non esistono convenzioni CONSIP idonee a soddisfare quanto previsto  
                  dalla presente iniziativa; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
Procedere all’affidamento della fornitura mediante procedura negoziata di acquisto in economia- 
cottimo fiduciario, senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi e per gli effetti dell’art.125 
del D.Lgs. n. 163/2006, con l’indizione di una R.d.O. sul MEPA, per l'acquisto di dotazioni 
tecnologiche per la realizzazione di una rete WI-FI  destinata ai plessi dell'Istituto. 
 

Art. 3 
L'importo di spesa complessivo è di € 8.000,00. 
 

Art. 4 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro il 15/12/2015. 
 

Art. 5 
Il criterio di scelta dell’aggiudicatario sarà quello dell'offerta più bassa, ai sensi dell'art. 82 del D.Lgs 
163/2006 e successive modifiche e integrazioni. L'amministrazione potrà avvalersi della clausola 
disciplinante del cosiddetto "quinto d'obbligo", ovvero l'assunzione da parte dell'appaltatore 
dell'onere di sottoporsi, nel corso dell'esecuzione del contratto, ad eventuali variazioni in aumento 
o in diminuzione delle opere fino ad una soglia massima consistente nel venti per cento del prezzo 
dell'appalto alle stesse condizioni stabilite dal predetto contratto. 
 

Art. 6 
Ai sensi dell'art. 125 comma 2 e dell'art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell'art. 5 della legge 241 del 7 
agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof.ssa 
Maria Larissa BOLLACI. 
 

Art. 7 
Tutti i dettagli delle procedure di cui sopra saranno forniti agli operatori economici attraverso il 
portale www.acquistinretepa.it. 
 

Art. 8 
La presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa sarà pubblicata all'Albo di questo Istituto. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria Larissa BOLLACI 

 (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
      ai sensi delrart.3 comma 2 dei D.Lgs n. 39 dei 1993) 

    

 

 

 

 

http://www.acquistinretepa.it/

